
UNIVERSITE SAAD DAHLAB – BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département des Sciences de l’Eau et Environnement 

 

  

MEMOIRE DE MASTER 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Ressources Hydrauliques 

Thème : 

Performances épuratoires de la Station d’épuration de 

Boufarik 

 

Présenté par : 

Maameri Chaimaa 

Encadré par : Dr BENSAFIA Djillali 

Devant le jury composé de : 

Président : M.REMINI.B 

Examinateur : M.HADDAD.A 

 

 

Promotion 2019 / 2020 



Remerciement : 

Je tiens à exprimer toute ma reconnaissance à mon directeur de 

mémoire, Monsieur  BENSAFIA  Djillali. Je le remercie de m’avoir 

encadré, orienté, aidé et conseillé. 

J’adresse mes sincères remerciements à tous les professeurs, 
[...]
voises physico-chimiques ou biologique. En ce qui concerne les traitements physico-

chimiques, l’adjonction de réactifs, comme des sels de fer ou d’aluminium, permet 

d’obtenir une précipitation de phosphates insolubles et leur élimination par 

décantation. Les techniques, les plus utilisée actuellement, éliminent entre 80% et 

90% du phosphore mais engendrent une importante production de boues. 

e) Elimination et traitement des odeurs : 

Les eaux usées chargées en matières organiques particulaires et dissoute ; peuvent 

induire directement ou indirectement, par l’intermédiaire, de leurs sous-produits 

d’épuration (graisses, boues) ; la formation d’odeurs désagréables suivant un 

processus de fermentation. 

Les odeurs provenant des STEP sont dues aux gaz, aérosols ou vapeur émises par 

certains produits contenus dans les eaux usées ou dans les composés se formant au 

cours de différentes phases de traitement les sources les plus importantes d’odeurs 

sont : 

Les prétraitements, 

Les boues et leurs traitements, 

Pour éviter ces nuisances, les ouvrages sensibles seront couverts et munis d’un 

système de ventilation ainsi que d’une unité de traitement biologique des odeurs. 

On distingue généralement deux types de traitement biologique des odeurs : 



Chapitre 2 :               Les différents procédés d’épuration des eaux usées  
 

22 

 

Les bio-filtres et les bio-laveurs. Dans les premiers, la biomasse est supporté par un 

plancher spécifique et l’air traverse le massif (souvent de la tourbe) .les secondes 

réalisent un deuxième filtre grâce à une suspension. La biomasse est libre, et 

l’épuration se produit dans un réacteur. 

f) La désinfection : 

Un abaissement de la teneur des germes, parfois exigé pour les rejets dans des 

zones spécifiques (zone de baignade, zone de conchylicoles) ou dans le cadre d’Une 

réutilisation, il sera réalisé par des traitements de désinfection chimique par : 

j) Le chlore : 

Est un oxydant puissant qui réagit à la fois des molécules réduites et organiques, 

avec le micro-organisme. 

Les composés utilisés dans le traitement des eaux usées sont : 

Le chlore gazeux (Cl2), l’hypochlorite de sodium(NaCl2) appelé communément « eau 

de javel » ; l’hypochlorite de calcium (Ca(ClO2), le chlore de chaux (CaCl,OCl)et le 

chlorite de sodium (NaClO2). 

h) L’ozone(O3) : 

Est un oxydant puissant, il permet l’élimination des bactéries, des virus et de 

protozoaire .c’est le seul procédé vraiment efficace contre les virus .les teste toxicité 

effectues sur des poisons, des crustacés et des algues n’ont pas permis de mettre 

en évidence une quelconque toxicité. 

Aussi, On a des traitements physiques tel que : 

Le rayon ultra violet qui consiste à utiliser des lampes à mercure disposées 

parallèlement ou perpendiculairement au flux d’eaux. Leur rayonnement s’attaque 

directement aux microorganismes .ce traitement est très simple à mettre en œuvre, 

car n’y a  ni stockage, ni manipulation des substances chimiques et les 

caractéristiques de l’effluent ne sont pas modifiées. 

i) La filtration :   

Est un procédé physique qui permet de retenir les microorganismes par rétention à 

l’aide d’un filtre qu’elle soit réalisée sur sable ou sur membrane, cette technique 

exige épuration secondaire, préalable garantissant une élimination assez poussée 

des matières en suspension. L’élimination des virus, des bactéries et des 

protozoaires est fonction du milieu poreux, de la vitesse de percolation, de 

l’épaisseur du massif filtrant et du niveau d’oxydation de l’eau filtrée. 



Chapitre 2 :               Les différents procédés d’épuration des eaux usées  
 

23 

 

2.4 Le traitement des boues : 

Les boues constituant le résidu principal des stations d’épurations. Le traitement des 

boues représente 30% de l’investissement dans la construction d’une station 

d’épuration. 

Le traitement des boues a pour objectifs de : 

Réduire la fraction organique à fin  de diminuer leur pouvoir fermentescible et les 

risques de contamination (stabilisation) ;  

Diminuer leur volume total afin de réduire leur cout  d’évacuation (déshydratation).   

 

3.1Conclusion : 

Dans ce chapitre on a base sur les procédées d’épurations des eaux usées et on a 

cité les différents étapes d’épuration à partir de  prétraitement jusqu’à la désinfection 

et on a précisé spécialement l’épuration par la boue active. 

 

 

 

 



 

 

 

 

CHAPITRE 03 

 

Description de la station d’épuration 
de Boufarik 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

24 

 

3.1Introduction : 

La station de Boufarik a été réalisée pour épurer les eaux usées des 7 communes de 

la wilaya de Blida, notamment Boufarik, Ben Khelil, Soumaa, Guerouaou, Beni 

tamou, Oued El Alleug et Bouinan et rejeter dans le milieu récepteur une eau moins 

polluée qui n’affecte pas les écosystèmes se trouvant en aval de la station. 

L’épuration des eaux comprend deux filières de traitement, une filière Eau qui permet 

l’élimination de la pollution particulaire et carbonée et une filière Boue qui traite les 

boues issues du traitement de l’eau. 

3.2 Situation géographique : 

La station d’épuration des eaux usée de Boufarik se situe à Ben Chaabane chef-lieu 

de la commune de Ben Khelil qui se trouve au nord de la wilaya de Blida.  

 

 

Figure01 : localisation géographique de la STEP de Boufarik (Google maps) 

 

3.4 Caractéristiques géotechniques : 

Le site est considéré plat d’une superficie de l’ordre de 60.000 m2 

3.5 Aspect géologique : 

Les 6 sondages carottés et les 10 puits ont reconnu une puissante formation 

d’argiles limoneuses plastiques hétérogènes et noir qui ont été pénétrées sur une 

hauteur maximum de 15m. 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

25 

 

3.6 Caractéristiques hydrologiques : 

Les relevés piézométriques sont indiqués la présence d’eau au droit d’un seul 

sondage S4 à 9 m de profondeur. 

La nature argileuse des matériaux laisse supposer une perméabilité très faible. 

3.7 Impact de la STEP : 

La réalisation de la station d’épuration de la ville de Boufarik est destinée à épurer 

les eaux usées rejetée d’unepopulation, pour objectif essentiel d’éviter les problèmes 

de pollution du milieu récepteur (oued tlatha). 

Protection de la nappe phréatique, 

Préservez la santé de la pollution contre les maladies à transmission hydrique. 

Réutiliser les eaux épurées en irrigation. 

Réutiliser les boues issues de l’épuration à des fins agricoles. 

3.8 Principe de fonctionnement de STEP de Boufarik : 

a) Données de base : 

 La station d’épuration a été dimensionnée sur la base suivante : 

Type de réseau : unitaire 

Nature des eaux brutes : urbaines 

Population raccordée : 375000 EH 

b) Débits : 

Débit journalier : 60000 m3/J 

Débit moyen horaire : 2500 m3/h 

Débit de pointe par temps sec : 4000 m3 /j 

Débit de pointe de temps de pluie : 6000 m3/J 

c) Charge polluante : 

DBO5 : 28 125 kg /J 

MES : 26 250 kg/j 

DCO: 56 250 kg/j 

NTK: 4500 kg/j 

Phosphore(p) :938 kg/J 

 

 

 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

26 

 

3.9 Origine de l’eau brute : 

Les eaux usées sont acheminées vers la station d’épuration  en écoulement 

gravitaire par le biais d’un collecteur de DN1500 mm au niveau de la bâche d’arrivée. 

les eaux usée passeront à travers un dégrilleur grossier puis seront relevées par 5 

groupe de pompage. 

3.10 Installations de la STEP : 

La STEP de Boufarik est équipée de deux filières une pour les eaux usées et l’autre 

pour les boues. 

3.11 Description des ouvrages de traitement de la filière eaux : 

La station fonctionne sur la base d’un procédé à boues activées aérobie à moyenne 

charge avec aération prolongée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse lente, l’eau 

entrant à la station passe par deux filières : 

Bâche d’arrivée et prétraitement : 

Dégrillage grossier             1/ 2 

Poste de relevage               4/ 5 

Dégrillage fin                       1/ 2 

Dessabler/ Déshuileur          2/3    

File eau : 

Décanteur primaire               1/3, file N°3 

Bassin biologique                  1/3, file N°3 

Clarificateur                           1/3, file N°3 

File boues :                                   

Epaississeur :                         1/ 2  

Stabilisateur :                          0 /2 
Déshydratation :                      0/4 
 

3.12 Qualité du traitement : 

L’objectif de la station est traitement du flux par temps sec à l’horizon 2030. 

Les prétraitements sont conçus pour traiter le flux estimé par temps sec de pluie à 

l’horizon 2030. 

Le niveau minimal de traitement exigé présent dans aux  le tableau suivant : 

 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

27 

 

Paramètre  Concentration (mg/L)  moyenne 

24h temps sec 

Rendement minimum 

DBO5 ≤30 ≥90 

DCO ≤90 ≥80 

MES ≤30 ≥90 

 

3.13 Traitement des eaux : 

Les effluents arrivent à la station gravitairement  depuis l’ouvrage de réception  dans 

l’ouvrage de dégrillage grossier à la cote 9200m, ce qui permet de conserver au 

niveau du carneau béton une pente supérieurs à 2mm/m. 

Au niveau de l’oued Thlata, les eaux usées provenant  du nord de Ben Chaabane 

arrivant par un collecteur de diamètre 500mm,seront raccordées sur béton à partir 

d’un regard aménagé et équipé de vannes permettant l’alimentation vers le carneau 

ou le rejet direct dans l’oued ,de ces effluents, en cas de besoin de by-pass de 

l’installation. 

Au niveau  de la station, leseffluents arrivent ensuite sur l’ouvrage de dégrillage qui 

sera équipé de deux dégrilleurs grossiers mécanisés d’espacement 40mm et de 

dimensionnés chacun, pour les débits de pointe de temps pluie de 6000 m3 /h ils sont 

par la suite relevés par 5 groupes de pompage immergées dont un en secours de 

débits unitaire 1500m3/h afin d’être dirigés vers les ouvrages de prétraitement qui 

assurent les étapes de traitement suivantes : 

Dégrillage fin 8mm, 2 canaux parallèles équipé de 2 dégrilleurs automatiques (1+1en 

secours) dimensionnés chacun pour le débit de pointe de temps pluie de 6000m3/h, 

Dessablage /déshuilage (3 dessaleurs /déshuileurs longitudinaux similaires). 

La mesure des débits entrants est effectuée par un débitmètreélectromagnétique 

situé sur la conduite de relevage. 

L’aval des prétraitements, un ouvrage permet de by passer une partie des eaux 

(QPTP-Qpts) et de repartir le reste (Qpts) sur trois files de traitement composées 

chacune de : 

1 ouvrage de décantation primaire. 

1 bassin d’aération, équipé d’aérateur de surface, de volume unitaire de 5000m3 

environ, soit un total de 15000m3 pour les 3 files, 

1 ouvrage de dégazage commun aux 3 files annexé à un ouvrage de réception, 

1 clarificateur de 4300 m de diamètre, 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

28 

 

1 poste de recirculation des boues, 

Les effluents regroupes en sortie de la clarification transiteront en suite dans : 

1 bassin de désinfection avec injection d’hypochlorite desoude, 

1 canal de comptage permettant la mesure de débit des effluents rejetés avec seuil 

venturi. 

En amont du comptage, dans la désinfection, une prise des eaux traitées permettra 

une production d’eau industrielle pour les besoins de lavage des équipements e 

l’usine.  

3.13.1Ouvrage de réception : 

La principale partie des eaux polluées arrive par pompage depuis la ville de Boufarik 

au niveau d’un ouvrage de réception situé au sud  de la station, à plus de 500ml, 

notre prestation, conformément aux compléments du DAO, prévoit la réalisation 

d’une resautions rembuchée provisionnement, en attente d’être alimentée par le 

future poste de pompage (hors prestation) .l’ouvrage de réception est dimensionnée 

a fin : 

De rassembler les eaux brute en provenance de la SP3 de Boufarik et du Ben 

Chaabane, que la vitesse dans celui-ci  ne soit pas inférieure à 0,3 m/s. 

D’intégrer le bypass généra de l’usine, via un déversoir et un dégrilleur  manuel. 

Les caractéristiques de l’ouvrage de réception sont les suivantes : 

Données Unité Valeur 

Débits  m3 5500 

Largeur M 2,5 

Hauteur d’eau M 1,73 

Vitesse dans l’ouvrage m /s 0,35 

Longueur de surverse M 4 

 

Dans les cas du by-pass total, la hauteur de la lame déversant est de 0,237m, le 

calcul est suivant : 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

29 

 

Données  Unité  Valeur  

Débit maximal m3  6000 

Longueur de surverse  M 4 

Hauteur de lame d’eau M 0,237 

 

3.13.2 Dégrillage grossier : 

Le dégrillage grossier (entrefer 40mm)a pour fonction de retenir les éléments solides 

les plus volumineux pour mettre la protection des équipements de pompage et le 

fonctionnement des prétraitements fins placés en aval. 

Le dégrillage est effectuée par 2 dérailleurs automatique, installes dans un canal de 

2m de large. 

La vitesse d’approche dans le canal est inférieure à 0,8m/s au débit de 6000m3/h afin 

de favoriser une vitesse de passage entre les grilles compris entre 0,5 et 1m/s. 

Les puissances installées sont de 3kw par dérailleur. 

Le matériau employé pour la construction des dérailleurs de l’inox 316L. 

3.13.3 Le principe de fonctionnement de dérailleurs automatique 

simple : 

Il fait appel aux lois physiques liées à la gravité, ils se composent d’une partie fixe : la 

grille, et d’une partie  mobile : le râteau, permettant de nettoyer la grille et remonter 

les matières jusqu’au point de décharge situé en partie supérieur du dégrilleur.   

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

30 

 

Poste de relevage : 

 

Figure 02 : Performance de la station d’épuration Boufarik 

3.13.4 Principe de fonctionnement : 

Les eaux arrivant sur la station sont envoyées vers les prétraitements, le poste de 

relevage est équipe de cinq pompe dont une en secours. 

La capacité total de pompage correspond au débit la nominal de pointe 6000m3 /h. 

3.13.5 Prétraitement : 

Les prétraitements sont conçue pour traiter le flux estimé par temps sec à l’horizon 

2030 situ débit de pointe de 6000 m3/h. 

 

Figure03 : Ouvrage de prétraitement (step Boufarik) 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

31 

 

Dégrillage fin : 

Apres le dégrillage grossier, on a deux dégrilleur fins automatiques. (Entrefer 8 mm). 

Ces équipements efficaces présentent les avantages suivants : 

Elimination efficace de la pluparts des matières solides, 

Protection des équipements électromécaniques situés en aval. 

Chacun des canaux de dégrillage, de largeur 2m, peut traiter le débit de pointe de 

pluie prévu, soit 6000m3 /j 

La vitesse d’approche dans le canal est inférieure à 0,8m/s. 

3.13.6 Dessablage /déshuilage : 

 

Figure 04 : Ouvrage de dessablage /déshuilage 

Les effluents transitent ensuite vers les ouvrages de dessablage déshuilage qui 

permettent la décantation des résidus les plus denses (sable) et la flottation des 

déchets plus légers (graisses). 

L’élimination des sables  évité l’abrasion des équipements situe en aval .celle de 

graisses favorites le transport d’oxygène dans les bassins d’aération. 

L’étage de dessablage déshuilage ce compose 3 files permettant de recevoir  un 

débit total de 6000 m3 /soit en fonctionnement normal un débit de 2000 m3/h par 

ligne.  

Un dispositif de batardeaux permet d’isoler une des files pour maintenance. 

Cette unité de dessablage –déshuilage est un ouvrage rectangulaire à flux 

longitudinal lent. 



Chapitre 3 :             Description de la station d’épuration de Boufarik 

 

32 

 

La vitesse ascensionnelle maximum de dimensionnement est 25m3/m2/h. 

3.13.7 Refus dégrillage : 

Les refus de dégrillage sont recueillis dans une vie convoyeuse et sont acheminées 